Дело № 5-738-1801/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21 августа 2025 года

                                                  г. Лангепас
Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района ХМАО-Югра Дорошенко В.С., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Гаджиевой С.К.,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

индивидуального предпринимателя - Гаджиевой Саиды Кабировны,
в совершении правонарушения, предусмотренного ст.17.7 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Гаджиева С.К., будучи индивидуальным предпринимателем, не выполнила законное требование дознавателя.

Административное правонарушение Гаджиева С.К. совершила в городе Лангепасе при следующих обстоятельствах.

10.07.2025 Гаджиева С.К., исполняя обязанности в помещении кафе «Торино», расположенном в стр. 38 по ул. Ленина, не выполнила требование дознавателя, содержащееся в представлении о принятии мер по устранению обстоятельств, способствующих совершению преступления от 09.06.2025 № 12/13594, а именно не рассмотрела указанное представление в течении одного месяца со дня его получения.

С протоколом об административном правонарушении Гаджиева С.К. ознакомлена, ей разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1, 24.2 КоАП РФ, положение ст. 51 Конституции Российской Федерации.
В судебном заседании Гаджиева С.К. признала вину в совершении правонарушения.
Заслушав Гаджиеву С.К., исследовав материалы дела установлено следующее.

Статьей 17.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом, а равно законных требований следователя, дознавателя или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении.

Исходя из положений ч.2 ст. 158 УПК РФ представление дознавателя подлежит рассмотрению с обязательным уведомлением о принятых мерах не позднее одного месяца со дня его вынесения.

Вина Гаджиевой С.К. в совершении правонарушения подтверждается: рапортом полицейского Пивень М.А.; письменным объяснением Гаджиевой С.К.; представлением о принятии мер по устранению обстоятельств, способствующих совершению преступления от 09.06.2025 № 12/13594; выпиской из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, а также другими исследованными письменными материалами дела.

Исследованием представленных доказательств установлено, что указанное представление дознавателя вручено Гаджиевой С.К. 10.06.2025. Представление должно было быть исполнено до 09.07.2025 включительно, данный факт Гаджиева С.К. не оспаривает. Убедительных причин невозможности его исполнения в установленный срок не озвучила и оправдывающих доказательств не представила.
Должностное положение Гаджиевой С.К. подтверждено выпиской из ЕГРИП, согласно которой она зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя, осуществляющего деятельность ресторанов и кафе. Свою деятельность Гаджиева С.К. осуществляет в стр. 38 по ул. Ленина, что следует из представления дознавателя.
В соответствии с ч.2 ст.2.4 КоАП РФ лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица.

Оценивая собранные по делу об административном правонарушении доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводам о наличии состава правонарушения и доказанности вины Гаджиевой С.К. в его совершении.

Действия индивидуального предпринимателя Гаджиевой С.К. квалифицируется по ст.17.7 КоАП РФ, т.е. как не выполнение законного требования дознавателя.

При назначении административного наказания мировой судья принимает во внимание обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное и семейное положение.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, учитывается признание Гаджиевой С.К. вины в совершении правонарушения.

На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст. 29.10, ст. 29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

индивидуального предпринимателя Гаджиеву Саиду Кабировну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.7 КоАП РФ, по которой назначить ей наказание в виде штрафа в размере 2000 рублей.

Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент  административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) Счет: 03100643000000018700 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ЕКС 40102810245370000007 КБК 72011601173010007140 ОКТМО – 71872000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 л/сч. 04872D08080 УИН 0412365400185007382517156.

Постановление может быть обжаловано в Лангепасский городской суд в течение десяти дней со дня получения его копии.

Мировой судья

               В.С. Дорошенко
Копия верна. Мировой судья

               В.С. Дорошенко